
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20126 CADERNO 9

necessidades da Prefeitura Municipal de Juruti e suas secretarias, 
que ocorrerá no dia 02 de Agosto de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121107001, 
objetivando a Aquisição de Tijolos, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Juruti e suas secretarias, 
que ocorrerá no dia 03 de Agosto de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121207001, 
objetivando a Aquisição de Bens Moveis em Madeira de Lei, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Juruti e 
suas secretarias, que ocorrerá no dia 03 de Agosto de 2012 às 
08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121207002, 
objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados 
a atender as necessidades da Casa de Apoio aos Munícipes 
Jurutiense na Cidade de Manaus – Estado do Amazonas, 
que ocorrerá no dia 06 de Agosto de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121307001, 
objetivando a Aquisição de Instrumentos Musicais e 
Acessórios para Fanfarra das Escolas do Município de 
Juruti, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, que ocorrerá no dia 06 de Agosto de 
2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121307002, 
objetivando a Aquisição de Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Juruti e suas secretarias, que ocorrerá no dia 07 de 
Agosto de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121607001, 
objetivando a Aquisição de Material de Limpeza destinados 
a atender as necessidades da Casa de Apoio aos Munícipes 
Jurutienses na Cidade de Manaus – Estado do Amazonas, 
que ocorrerá no dia 07 de Agosto de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Concorrência, Nº. 20121007002, objetivando 
a Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de máquinas e mão-de-obra para aberturas de Estradas 
Vicinais na Região do Juruti Velho no Município de Juruti, 
que ocorrerá no dia 23 de Agosto de 2012 às 08h30min.
OBS: Com visita técnica.
Inf: (93) 3536 - 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412472

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação na modalidade Pregão Presencial, termos da lei federal 
8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial n. 9/2012-
310702, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO 
DE MOTOR ESTACIONÁRIO, BOMBAS HIDRÁULICAS, BOMBAS 
INJETORAS DAS MÁQUINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. Abertura: 31/07/2012 às 14h30min. Valor 
do Edital: R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos serão 
obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, 
Itupiranga - PA. 18 de julho 2012. Aquilino Sanches Neto - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412476

Publica-se para devidos fi ns o adiamento (N°32.197) das 
aberturas dos processos: Pregão 008/2012, onde se lê: 
Abertura: 19/07/2012, Hora 09:00hs passa a ler 01/08/2012.
Pregão 009/2012, onde se lê: Abertura: 19/07/2012, Hora 
11:00hs passa a ler 01/08/2012.Pregão 010/2012, onde se lê: 
Abertura: 19/07/2012, Hora 14:00hs passa a ler 01/08/2012.
Pregão 011/2012, onde se lê: Abertura: 20/07/2012, Hora 
09:00hs passa a ler 02/08/2012.Pregão 012/2012, onde se lê: 
Abertura: 20/07/2012, Hora 14:00hs passa a ler 02/08/2012.
Pregão 013/2012, onde se lê: Abertura: 23/07/2012, Hora 
09:00hs passa a ler 03/08/2012.Pregão 014/2012, onde se lê: 
Abertura: 23/07/2012, Hora 14:00hs passa a ler 03/08/2012.
Pregão 015/2012, onde se lê: Abertura: 24/07/2012, Hora 

09:00hs passa a ler 06/08/2012.Pregão 016/2012, onde se lê: 
Abertura: 24/07/2012, Hora 11:00hs passa a ler 06/08/2012.
Pregão 017/2012, onde se lê: Abertura: 24/07/2012, Hora 
13:00hs passa a ler 06/08/2012.Pregão 018/2012, onde se lê: 
Abertura: 25/07/2012, Hora 09:00hs passa a ler 07/08/2012.
Pregão 019/2012, onde se lê: Abertura: 25/07/2012, Hora 
11:00hs passa a ler 07/08/2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Número de Publicação: 412477
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Retifi cação ao Aviso de Edital do Concurso Publico de Novo 
Progresso – PA, circulado no D.O.E em 17/07/2012. Onde sê lê: 
A inscrição do certame ocorrerá no período de 10/07/2012 a 
13/08/2012, lê se 08/08/2012 a 10/09/2012.
EXTRATO DE CONTRATO. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso-PA Contratada: Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP nº. 001/2012. Objeto: 
Prestação de Serviços objetivando a realização de Concurso 
Público Edital nº 001/2012 - Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso-PA.    Madalena Hoffmann – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412478

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
043/2012/CPL/PMM, tipo menor preço por item. Data do 
certame: 02/08/2012 às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: 
Eventual aquisição de material medico hospitalar/ambulatorial, 
requisitado pela Secretária Municipal de Saúde de Marabá. 
Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala 
da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
ANTÔNIO C. S. GOMES JR - PREGOEIRO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412481

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/
PMC/2012.

A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação para registro de preços, na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
para eventual fornecimento de gases medicinais para a as 
Unidades de Pronto Atendimento Médico de Capanema. Data 
da Abertura: 08/08/2012 as 09h00min. (horário local). Local: 
Auditório da Secretaria de Finanças sito à TV. César Pinheiro, nº. 
375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. Capanema (PA), 17 de 
Julho de 2012. CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA – Pregoeiro/PMC
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/
PMC/2012.
A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação para registro de preços, 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, para eventual fornecimento de itens de malharia para 
as Secretarias Municipais. Data da Abertura: 06/08/2012 as 
14h00min. (horário local). Local: Auditório da Secretaria de 
Finanças sito à TV. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – 
Capanema-PA. Capanema (PA), 17 de Julho de 2012. CLÁUDIO 
DOS SANTOS SILVA – Pregoeiro/PMC

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 022/PMC/2012.

A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação para registro de preços, 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, para eventual fornecimento de itens de malharia para 
as Secretarias Municipais. Data da Abertura: 06/08/2012 as 
14h00min. (horário local). Local: Auditório da Secretaria de 
Finanças sito à TV. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – 
Capanema-PA. Capanema (PA), 17 de Julho de 2012. CLÁUDIO 
DOS SANTOS SILVA – Pregoeiro/PMC

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/PMC/2012.

A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação para registro de preços, na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
para eventual fornecimento de refeições diárias às Secretarias 
Municipais. Data da Abertura: 07/08/2012 as 15h00min. 
(horário local). Local: Auditório da Secretaria de Finanças sito à 
TV. César Pinheiro, nº. 375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. 
Capanema (PA), 17 de Julho de 2012. CLÁUDIO DOS SANTOS 
SILVA – Pregoeiro/PMC

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 019/PMC/2012.

A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, para contratação de 
empresa prestadora de serviços de estruturação de rede lógica 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais. Data 

de abertura: 07/08/2011 as 09h00min. (horário local). Local: 
Auditório da Secretaria de Finanças sito à TV. César Pinheiro, nº. 
375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. Capanema (PA), 17 de 
julho de 2012. CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA – Pregoeiro/PMC
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/
PMC/2012.
A Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço global, para Contratação 
de empresa prestadora de serviços de retífi ca de motores de 
veículos e máquinas pesadas, com fornecimento de peças, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. DATA 
DA ABERTURA: 06/08/2011 as 09h00min. (horário local). Local: 
Auditório da Secretaria de Finanças sito à TV. César Pinheiro, nº. 
375, 2º andar – Centro – Capanema-PA. Capanema (PA), 17 de 
julho de 2012. CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA – Pregoeiro/PMC
ARP N° 024/2012/PMC, Processo nº 2004001/2012 – PMC, 
homologado pelo Sr. Prefeito Municipal de Capanema, em 
03/07/2012, publicada no Diário Ofi cial do  Estado nº 32.136 
de 13/07/2012. OBJETO: Registro de Preços para eventual 
fornecimento diário de material permanente e de consumo, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Capanema. 
VIGÊNCIA: 13/07/2012 a 12/07/2013 Empresa 01: INOVADORA 
COM. E SERV. DE INF. LTDA-ME, CNPJ: 10455.600/0001-06, com 
sede à Rua: Djalma Dutra, Loja D-Centro-Capanema-PA, Fone: 
(91) 3462-4207, representada pela Sra. Lorena de Souza Maia 
Leite. VENCEDORA DO LOTE 1–VALOR: R$ 2.170.377,00–LOTE 
2–VALOR: R$ 1.158.386,00– ARP Nº 025/2012/PMC, Empresa 
02: J.L.D. BALACOL, CNPJ: 08.568.619/0001-09, com sede à 
Av. Barão do Rio Branco, 190 – Centro – Capanema-PA, Fone: 
(91) 3462-4739, Representada pelo Sr. JOSE LUIZ DAMASCENO 
BALACOL,VENCEDORA DO LOTE 3–VALOR: R$ 29.533,50–LOTE 
7–VALOR: R$ 1.543.087,90–ARP Nº 026/2012/PMC, Empresa 
03: F.D. LOURENÇO, CNPJ: 05.549.487/0001-80, com sede à 
Av: Barão do Rio Branco, 187 – Centro – Capanema-PA, Fone: 
(91) 3462-5797, Representada pelo Sr. Francinélio Duarte 
Lourenço, VENCEDORA DO LOTE 4 – R$ 31.346,00 - ARP Nº 
027/2012/PMC, Empresa 04:  LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME, CNPJ:  14.745.372/0001-51, com sede 
à Rua: São Paulo, 615–Decouville–Marituba-PA, Representada 
pelo Sr. JOSE ARMANDO SOARES , VENCEDORA DO LOTE 5 –R$ 
128.653,74- ARP Nº 028/2012/PMC, Empresa 05: CONFECÇÕES 
MODAS LTDA-ME, CNPJ: 04.111.191/0001-10, com sede à Tv: 
Magalhães Barata, 1074–Capanema-PA, Representada pelo Sra. 
SOCORRO LISBOA DOS REIS, VENCEDORA DO LOTE 6–VALOR: 
R$ 65.231,50. Eslon Aguiar Martins – Prefeito Municipal.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº. 002/2012/PMC – Proc. 2/2012-
1004001, na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 
10/04/2012 às 08:00h, que declarou vencedora do objeto 
da presente licitação a empresa: CF SOUSA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, pelo critério de menor 
valor global, num total de R$ 888.369,33 (OITOCENTOS E 
OITENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).Capanema em 
09/07/2012. Eslon Aguiar Martins Prefeito Municipal de 
Capanema.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412482

Nº CONTRATO: APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL Nº 001/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E ESTRELA DO MAR 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
OBJETO: APRESENTAÇÃO DA “CANTORA MARGARETH MENEZES 
& BANDA” PARA REALIZAR 02 SHOWS MUSICAIS, NOS DIAS 
27/07/2012 E 28/07/2012, NO EVENTO DENOMINADO “XXX 
FESTIVAL DO CAMARÃO 2012”.
VALOR: R$ 72.300,00 (SETENTA E DOIS MIL E TREZENTOS 
REAIS)
FONTE DE RECURSO: 13.392.0471.2-111 – 3390.39.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Nº CONTRATO: APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL Nº 002/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E SHOK PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA
OBJETO: APRESENTAÇÃO DA “BANDA BATIDÃO” PARA REALIZAR 
02 SHOWS MUSICAIS, NOS DIAS 27/07/2012 E 28/07/2012, NO 
EVENTO DENOMINADO “XXX FESTIVAL DO CAMARÃO 2012”.
VALOR: R$ 21.686,75 (VINTE E UM MIL SEISCENTOS E OITENTA 
E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: 13.392.0471.2-111 – 3390.39.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Nº CONTRATO: APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL Nº 003/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E  FIGUEIREDO & 
DIAS LTDA ME


